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Anotace: V první části této práci jsem se snažila klasifikovat a popsat faktory, které mohou

zvyšovat odolnost smrku ztepilého vůči lýkožroutu smrkovému (Ips typographus). V druhé

části práce jsem testovala vliv vybraných faktorů na přežívání smrku ztepilého v rozpadlém

lese a v kontrolním živém porostu.

Anotation: In the first part of this study, I attempted to classify and describe factors, that could

increase the resistence of Norway spruce against a bark beetle attack. I tested the impact of

selected factors on the survive of Norway spruce in the forest decay compared to live forest in

the second part of this study.
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1. Rešerše

1.1. Úvod

Disturbance jsou přirozenou součástí horských lesních ekosystémů a mají

nezastupitelný význam v ovlivňování dynamiky lesa (Frelich, 2002). Mezi hlavní činitele,

kteří způsobují velkoplošné odlesnění v NP Šumava, patří větrné, a převážně hmyzí

disturbance (Kolejka et al. 2010).

Za disturbanci lze obecně považovat fyzikální sílu, proces nebo událost, která způsobí

náhlou změnu v chování nebo ve vlastnostech systému (Rykiel et al. 1988). Jsou důležitým

procesem nejen pro obnovu horských smrčin, ale i pro udržení biodiverzity různých skupin

organismů, které jsou vázány na horskou smrčinu (Jonášová, 2013). Významně ovlivňují

změnu krajinného rázu (Löw & Míchal, 2003). Waring a Running (2007) definují

disturbanci lesa jako faktor, který přináší významnou redukci indexu listové plochy po dobu

delší než 1 rok. Tato definice je podobná definici od Olivera a Larsona (1990), kteří označují

disturbanci lesa jako událost, která uvolňuje prostor pro přirozenou obnovu lesa. Následkem

disturbance posouvá ekosystém své sukcesní stádium zpět v čase (Rammig et al. 2007).

1.2. Disturbance lesa

Různé typy disturbancí lesa fungují na podobném principu, ale délka jejich působení a

průběh se však liší (Splechta et al. 2005). Nejprve dojde k narušení dosavadního ekosystému

lesa působením nějaké síly, a tím dojde ke vzniku volného prostoru pro následnou

přirozenou obnovu (Frelich, 2002). Veškeré disturbance jsou hybnými silami, ty vedou

k formování přirozeného horského ekosystému (Splechtna et al. 2005). Přirozené lesy jsou

během svého vývoje ovlivňovány mnoha faktory, abiotickými i biotickými, které velmi

zásadně narušují složení a diverzitu lesních společenstev (Hrib et al. 2009). Tyto faktory

mezi sebou často interagují (Hrib et al. 2009).

1.2.1. Požáry

Jedním z abiotických faktorů způsobující disturbanci lesa jsou požáry, které mohou být

dvojího typu: pozemní požáry ničící lesní porost (keře a stromy) a požáry v korunovém

patře, které obvykle ničí koruny stromů (Waring & Running, 2007). Oheň je však důležitý,

protože silně ovlivňuje rozšíření a početnost druhů rostlin a vlastnosti povrchu půdy (Levine,
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1991). Rostliny se dokáží vyrovnat s opakujícími se požáry různými způsoby, vykazují celou

řadu vlastností, které se týkají odolnosti vůči požárům a regenerace (Noble & Slatyer, 1980).

Požáry se mohou lišit mezi jehličnatými druhy a jejich rozsah a následky nelze s přesností

předem odhadnout (Rogers et al. 2015). Následky lesních požárů mohou být různé,

způsobují například zrychlení koloběhu živin, ztrátu půdní semenné banky, změnu

heterogenity krajiny či změny v organické vrstvě povrchu půdy (Whelan, 1995).

Frekvence, intenzita, velikost, období i typ požáru závisí kromě prostorové struktury

lesa, na druhovém složení, ale hlavně na počasí a podnebí (Dale et al. 2001). Sušší letní

klima s dlouhou dobou beze srážek zvyšuje riziko vzniku požárů (Kjellström et al. 2014).

Zahájení a šíření ohně záleží tedy nejen na množství a četnosti srážek, ale i podmínkách jako

je topografie, teplota, rychlost větru nebo relativní vlhkost vzduchu (Dale et al. 2001).

1.2.2. Vichřice

Vítr je hlavním faktorem, který utváří horské lesní ekosystémy ve střední Evropě

(Kolejka et al. 2010). Navíc existuje příčinná souvislost mezi výskytem vichřic a populační

dynamikou lýkožrouta smrkového (Ipstypographus) (Okland & Bjonstard, 2006).

Vichřice mohou snížit hustotu zakmenění porostu, jeho prostorovou strukturu a měnit

podmínky příznivé pro přežívání a vývoj porostu jako například podmínky klimatické

(Peterson & Pickett, 1995). Silné vichřice také způsobují vývraty celých stromů nebo jejich

zlomy v dolní části kmene (Skuhravý, 2002). Může dojít k přetrhání jemného kořenového

vlášení, čímž se snižuje příjem potravy nutné pro výživu stromů, a to vede k prudkému

zvýšení potravní nabídky pro škůdce. (Skuhravý, 2002). Podle Schwenkeho (1996), bývá

nepatrné ovlivnění kořenového systému jedním z nejvýraznějších faktorů, podílejících se na

tom, že se smrk stává náchylnějším k napadení škůdci.

Z historie víme, že vichřice na Šumavě jsou poměrně časté, přestože jejich frekvence

kolísá (Skuhravý, 2002). K rozsáhlým větrným kalamitám na různých místech středních

Čech došlo v letech 1928–1929, které měly za následek 3 mil. m3 padlého dřeva (Kolejka et

al. 2010). Větrná disturbance zasáhla Šumavu také 18. - 19. ledna 2007, kdy orkán Kyrill

zničil desítky kilometrů čtverečních horských smrčin (Kolejka et al., 2010). MunichRe

(2002) uvádí, že se v regionu na hranici Německa, Rakouska a České Republiky

pravděpodobně jednou za sto let vyskytne vichřice o průměrné rychlosti 120-160 km/h.
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Rozsáhlé polomy v Německu, Nizozemsku, Rakousku, Česku a Polsku způsobil orkán také

v roce 2002 (MunichRe, 2002).

Rovněž hurikány mají za následek náhlý a masivní úhyn stromů v podobě vývratů a

polomů a změny v obnově lesa (Lugo & Scatena, 1996).

1.2.3. Antropogenní disturbance

Antropogenní disturbance lesních ekosystémů jsou stále více uznávány jako procesy,

které mají dlouhodobé důsledky pro biochemické cykly v půdě (Gimmi et al. 2008).

Těžba se provádí v rozsahu obvykle jednoho hektaru tzv. holosečným způsobem,

představující zásah do lesního ekosystému, avšak šířka holé seče není omezena při dokácení

porostů o výměře menší než jeden hektar (Kubčák et al. 2005). Také díky kácení jsou kmeny

více a více osluněny, stromy jsou oslabeny a stávají se citlivějšími k napadení kůrovcem

(Svoboda et al. 2008). Odstraňování spadlých stromů má za následek snižování vhodných

stanovišť, které poskytují dostupnost a množství živin i vláhy pro vývoj semenáčků (Holub

et al. 2001).

Holoseče způsobují zvýšení denní teplotní amplitudy ve dne v letním období (Hais &

Kučera, 2008). Takovéto půdy dosahují vyšších teplotních maxim, oproti plochám

ponechaných samostatnému vývoji, jelikož je zde vyšší míra dopadajícího slunečního záření

(Hais & Kučera, 2008).

Holoseče také významně ovlivňují hydrobiologické podmínky půdy. Rozrušené půdy

bez vegetace špatně vážou vodu a za současného působení vyšších teplot se voda z půdy

rychleji vypařuje (Chen et al. 1993).

Je dokázáno, že unikají do okolního prostředí nejrůznější látky negativně ovlivňující

lesy (Šantrůčková et al. 2007). Evropské horské ekosystémy byly vystaveny stále se

zvyšujícím depozicím síry a dusíku v průběhu více než jednoho století (Šatrůčková et al.

2007).

Lesy citlivé na kyselé depozice, obvykle s krystalickým podložím a nízkým základním

nasycením půdy, jsou vystaveny zrychlenému účinku okyselování půdy atmosférickými

depozicemi (Šantrůčková et al. 2007). Kyselé depozice způsobí rychlý pokles pH a zvýší se

koncentrace volného kationtu hliníku v půdě (Šantrůčková et al. 2007). To působí na kořeny

a snižuje se jejich schopnost přijímat živiny kořenovým vlášením (Skuhravý, 2002). U
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jehličnatých stromů jsou škodlivinami nejvíce postiženy jehlice, kterým imise rozkládají

voskovou vrstvu jehlic a ovlivňují průduchy (Skuhravý, 2002). Pokles smrkových lesů,


[…]


napadení přežít. Jakuš et al. (2011) uvádí, že přeživší stromy mají vlastnosti spojené

s tvarem koruny, primární strukturou defoliace a hustotou zakmenění. Tyto vlastnosti spolu

souvisejí v různém rozsahu. Tvar koruny smrku je ovlivňován velikostí stromu, jeho věkem,

prostorem, ve kterém se nachází a konkurencí od sousedních stromů (Kantola &Mäkelä,

2004). Moravec et al. (2005) uvedl, že struktura koruny hraje důležitou roli v obraně proti

lýkožroutu. Poměr délka a šířka koruny bývá považován za ukazatele vitality stromu
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(Hasenauer & Monserud, 1996). Na začátku svého výzkumu jsem se vycházela z hypotézy,

že původní morfotypy stromů, lépe přežijí masivní přemnožení lýkožrouta než ostatní

stromy. Původní morfotypy stromů se vyznačovaly úzkým tvarem koruny. Tuto hypotézu

potvrdil ve svém výzkumu Jakuš et al. (2011), který popsal, že stromy s užší a větší délkou

koruny směřují k přežití. Díky dlouhé koruně dochází k vyššímu kmenovému stínění. Také

podle Baiera (1996) souvisí šířka koruny s počtem napadení stromu lýkožroutem. Lýkožrout

smrkový častěji obsazuje stromy smrku ztepilého s větším průměrem koruny (Moravec et al.

2005). Naproti tomu moje výsledky ukázaly, že smrky, které přežily masivní pomnožení

lýkožrouta smrkového v oblasti Březníku, mají vyšší hodnoty indexu koruny a tím i relativně

větší průměry korun oproti smrkům naměřeným v kontrolním živém lese. To si vysvětluji

tím, že přes věkovou podobnost obou porovnávaných porostů se zde vyskytovaly lokální

rozdíly v hustotě zakmenění. Na lokalitě Březník se tak živé stromy často nacházely

v rozvolněném lese, kterému pak odpovídá i větší šířka korun. To platí i pro okraje

rašelinišť, či přirozené okraje lesa (např. v Luzenském údolí). Toto koresponduje i

s výsledky studie Hasenauer & Monserud, (1996), kdy tito autoři uvádějí snižující se šířku

koruny se vzrůstající hustotou porostu. V hustých porostech je šířka korun ovlivněna

prostorem dostupným pro růst, stejně tak i množstvím dopadajícího světla (Navarro-Cerrillo

et al. 2016). Stromy s relativně úzkou korunou mohou být mohutnější než stromy s širší

strukturou koruny (Christiansen et al. 1987).

Vlhké a zamokřené oblasti hrají důležitou roli v odolnosti smrku vůči lýkožroutu. S tím

korespondují i výsledky této práce. Stromy, které se vyskytovaly na vlhkých a zamokřených

stanovištích, ukazují větší pravděpodobnost přežití masivní přemnožení lýkožrouta. To může

být způsobeno nižším rizikem letních přísušků pro stromy na podmáčených lokalitách.

Naproti tomu zvýšené riziko napadení porostů lýkožroutem smrkovým v důsledku

nedostatku vody uvádí Dale et al. (2001). U takových porostů dochází ke stresu suchem,

které vede k celkovému oslabení stromu (Dale et al. 2001). Akutní vodní stres zvyšuje

náchylnost stromu ovlivněním uvolňování pryskyřice v obraně proti lýkožroutu

(Christiansen et al. 1987). Protože se však podíl přeživších stromů na vlhkých a suchých

stanovištích v průběhu let nemění, domnívám se, že se současně uplatňuje jako silný faktor

vzdálenost od zdroje lýkožroutů, tj. od porostů, ze kterých se lýkožrout šířil. Vliv

vzdálenosti od zdroje lýkožroutů na riziko napadení potvrzují mnohé studie např. Lausch et

al. (2011).

Také růst stromu je závislý na zásobě a dostupnosti vody. To potvrzuje Toledo et al.

(2011) ve svých výsledcích, kde tempo růstu ovlivňovala převážně zásoba vody a klimatické
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podmínky. Zvýšený obsah vody v půdě, nebo trvalé zamokření však vede ke zpomalení růstu

smrků. To potvrzují i výsledky našich měření, kdy stromy na vlhkých stanovištích dorůstali

nižší výšky než stromy na suchých stanovištích a to ve stejnověkém porostu.

2.6. Závěr

Výsledky této práce ukázaly, že smrky, které přežily masivní pomnožení lýkožrouta

smrkového v oblasti Březníku, mají vyšší hodnoty indexu koruny a tím i relativně větší

průměry korun oproti smrkům naměřeným v kontrolním živém lese. Pravděpodobným

důvodem tohoto rozdílu jsou lokální rozdíly v hustotě zakmenění, kdy na lokalitě Březník se

tak živé stromy často nacházely v rozvolněném lese, případně na okrajích porostu.

Výsledky hodnocení přežití smrčin na podmáčených a suchých stanovištích, které byly

získány porovnáním dat vlhkostních podmínek, databáze živých stromů a námi získaných

dat byly v souladu s naší hypotézou. Podíl živých (přeživších) stromů po rozpadu smrčin je

vyšší na podmáčených stanovištích ve srovnání s nepodmáčenými stanovišti. Tento podíl se

v posledních letech gradace lýkožrouta smrkového v zájmovém území nezvyšuje a zůstává

stabilní. Protože je tento podíl neměnný v průběhu gradace napadení lýkožroutem, je

pravděpodobné, že se současně uplatňuje jako silný faktor vzdálenost od zdroje lýkožroutů,

tj. od porostů, ze kterých se lýkožrout šířil.

Z výsledků bylo také zjištěno, že stromy na podmáčených stanovištích dosahují nižší výšky

než na suchých stanovištích. To může mít zpětně vliv i na hodnoty indexu koruny. Tuto

problematiku plánuji podrobněji zkoumat i v navazující magisterské práci.
