Posudek školitele na zpracování bakalářské práce studentky Nikoly Ondřichové

Nikola Ondřichová byla od zadání tématu bakalářské práce velmi proaktivní a velice rychle začala se
sepisováním rešerše. Pracovala po celou dobu systematicky a na konzultační schůzky chodila
připravená a zadanou práci dle domluvy předem posílala. Tím se jí podařilo vyhledat a přečíst velké
množství lieratury, jejíž rozsah vysoce převyšuje nároky na bakalářskou práci a odpovídá spíše práci
magisterské. Protože pracovala na sepisování rešerše průběžně, podařilo se jí dle mého názoru text
poměrně dobře vycizelovat a přes drobné formální nedostatky působí vyzrále a srozumitelně. Pro
mne jako školitele bylo čtení textů příjemné, protože nebylo nárazové a jak je mnohdy u studentů
zvykem.

Protože jsme se v začátcích práce domluvili, že na tématu bude Nikola Ondřichová pracovat i
v magisterském stupni, začlenili jsme do práce dvě případové studie, které přinesou prvotní analýzy
pro práci magisterskou. Terénní části se zhostila Nikola Ondřichová zodpovědně a výsledkem je dobrá
databáze naměřených morfometrických parametrů stromů, která může být základem pro další
analýzy v případné magisterské práci. I prostorovou analýzu dat a jejich statistické hodnocení zvládla
Nikola Ondřichová dobře a pro navazující práci lze jen doporučit vyšší míru samostatnosti, případně
tvůrčí aktivity.

Celkově jsem s prací Nikoly Ondřichové nad míru spokojen a velmi oceňuji její pracovitost, píli a
poctivost s jakou přistoupila k danému tématu.

V Českých Budějovicích 23.5.2017 RNDr. Ma~"n ais, PhD.
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